NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 027 - 11 de abril de 2019

OPERACIONES DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO: MARZO 2019

|. RESULTADO ECONOMICO ANUAL ACUMULADO A MARZO DE 2019

1. El déficit del sector publico no financiero acumulado en los dltimos 12 meses a
marzo de 2019 representd el 1,9 por ciento del PBI, déficit menor en 0,1 puntos
porcentuales del producto al registrado al mes anterior.

Este resultado se explica por la reduccion de los gastos no financieros del gobierno
general, de 20,2 a 20,1 por ciento del PBI, correspondiente al componente otros gastos
de capital (distintos a inversion puablica) principalmente por el gobierno nacional.

La reduccién del déficit econdmico anual respecto a marzo de 2018 fue de 1,1 puntos
porcentuales del producto, lo que se explica principalmente por el aumento de los
ingresos tributarios. Por otro lado, en marzo éel gasto publico retornd a un nivel similar al
del afio anterior.

Cuadro N° 1

OPERACIONES DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO ¥
(Porcentaje del PBI)

Acumulado ultimos 12 meses

AMar. 2018| AFeb. 2019 A Mar. 2019 Diferencia
Al B C (C-B) (C-A)
1. Ingresos corrientes del Gobierno General 18,2 19,6 19,6 0,0 1,3
a. Ingresos tributarios 13,7 14,7 14,7 0,0 1,0
b. Ingresos no tributarios 4,6 4,9 49 0,0 0,3
2. Gastos no financieros del Gobierno General 20,1 20,2 20,1 -0,1 0,0
a. Corriente 15,5 15,4 15,3 0,0 -0,1
b. Formacion bruta de capital 4,0 4,3 4,3 0,0 0,3
Gobierno Nacional 1,4 15 1,5 0,0 0,1
Gobiernos Regionales 0,8 0,8 0,8 0,0 0,0
Gobiernos Locales 1,8 2,0 1,9 0,0 0,2
c. Otros gastos de capital 0,6 0,6 0,5 -0,1 -0,1
3. Otros ? 0,1 0,1 0,0 -0,1 0,1
4. Resultado Primario (=1-2+3) -1,7 -0,6 -0,5 0,0 1,2
5. Intereses 1,3 14 1,4 0,0 0,1
6. Resultado Econdmico (=4-5) -3,0 -2,0 -1,9 0,0 1,1

1/ Preliminar.

2/ Incluye ingresos de capital del Gobierno General y resultado primario de empresas estatales.

Fuente: MEF, Banco de la Nacién, Sunat, EsSalud, sociedades de beneficencia publica y empresas estatales.
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RESULTADO ECONOMICO DE MARZO DE 2019

En marzo de 2019 el sector publico no financiero registré un superavit econémico
de S/ 1 105 millones, mayor en S/ 217 millones al del mismo mes de 2018. Ello se
explica por los mayores ingresos corrientes del gobierno general (1,9 por ciento),
principalmente por el impuesto a la renta de personas naturales, juridicas domiciliadas y
por regulacion, Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) e Impuesto General a las Ventas
(IGV) interno, asi como por los mayores ingresos no tributarios y los menores gastos no
financieros (3,1 por ciento), en particular de los otros gastos de capital.

Cuadro N° 2
OPERACIONES DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO ¥
(Millones de soles)

MARZO ENERO - MARZO
2018 2019 Var.% 2018 2019 Var. %
1. Ingresos corrientes del GG 12335 12567 19 35298 38177 8,2
a. Ingresos tributarios 9494 9627 14 26435 28671 8,5
Del cual:
i. Renta 4723 5012 6,1 11812 12266 3,8
i. IGV 4588 4647 1,3 14702 15820 7,6
b. Ingresos no tributarios 2842 2940 35 8 863 9506 7,2
2. Gastos no financieros del GG 11 207 10857 -3,1 29442 28724 -2,4
a. Corriente 8421 8578 1,9 24325 24233 -0,4
b. Formacion Bruta de Capital 2088 2162 3,6 4185 3959 -5,4
Gobierno Nacional 798 893 11,9 1491 1669 11,9
Gobiernos Regionales 347 351 11 716 745 41
Gobiernos Locales 942 918 -2,6 1978 1545 -21,9
c. Otros gastos de capital 699 117 -83,3 931 532 -42.9
3. Otros 226 -180 140 617
4. Resultado Primario (=1-2+3) 1354 1530 5996 10071
5. Intereses 466 425 -8,7 3921 4180 6,6
6. Resultado Econémico (=4-5) 888 1105 2075 5891

1/ Preliminar.

2/ Incluye ingresos de capital del Gobierno General y resultado primario de empresas estatales.
Fuente: MEF, Banco de la Nacion, Sunat, EsSalud, sociedades de beneficencia publica y empresas estatales.

El resultado econdémico del primer trimestre de 2019 fue superavitario en S/ 5 891
millones, mayor en S/ 3 816 millones al del mismo periodo de 2018. Ello se explica
principalmente por el aumento de los ingresos corrientes del gobierno general (8,2 por
ciento), en particular de los ingresos tributarios, y en menor medida por el descenso de
los gastos no financieros del gobierno general. La reduccion en otros gastos de capital se
explica por las menores transferencias al Fondo Mivivienda por el bono familiar
habitacional.

INGRESOS

En marzo de 2019 los ingresos corrientes del gobierno general (S/ 12 567 millones)
aumentaron en 1,9 por ciento respecto a los del mismo mes de 2018, tanto por los
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mayores ingresos tributarios (1,4 por ciento) como por los ingresos no tributarios
(3,5 por ciento).

Cuadro N° 3
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
(Millones de soles)

MARZO ENERO-MARZO
2018 2019 Var9 °MMP o018 2019 varoe COMMP:
% %
INGRESOS CORRIENTES (A+B) 12335 12567 19 19| 35298 38177 82 82
A. TRIBUTARIOS 9494 9627 1,4 1,1| 26435 28671 8,5 6,3
GOBIERNO NACIONAL 9195 9312 1,3 0,9 25448 27640 8,6 6,2
1. Renta 4723 5012 6,1 2,3| 11812 12266 3.8 1,3
Personas naturales 975 1075 10,2 0,8 3057 3436 124 1,1
Personas juridicas 2048 2106 2,8 05| 6709 6921 3,2 0,6
- Domiciliados 1815 1942 7,0 100 5730 6049 5,6 0,9
- No domiciliados 233 164 -29,8 -0,6 978 872 -10,9 -0,3
Regularizacion 1700 1831 78 11| 2046 1909 -6,7 -0,4
2. Importaciones 127 121 53 -0,1 344 366 6,5 0,1
3.1GV 4588 4647 1,3 0,5/ 14702 15820 7,6 3.2
Interno 2581 2650 2,7 0,6/ 8863 9654 89 2,2
Importaciones 2007 1997 -05 -0,1] 5839 6166 5,6 0,9
4.1SC 436 600 37,8 13| 1472 2027 37,7 1,6
Combustibles 130 217 67,1 0,7 484 769 58,8 0,8
Otros 306 383 254 0,6 988 1258 274 0,8
5. Otros 549 438 -20,2 -0,9] 1322 1429 8,1 0,3
ITAN 10 12 195 0,0 37 42 12,7 0,0
ITF 15 16 7,2 0,0 48 54 133 0,0
Traslado de detracciones 68 69 19 0,0 169 248 47,2 0,2
Multas 93 67 -27,9 -0,2 275 303 10,3 0,1
Impuesto Especial a la Mineria 184 78 -57,5 -0,9 235 137 -415 -0,3
Amnistia y regularizacién 93 110 18,0 0,1 279 363 29,9 0,2
Impuesto al Rodaje 33 31 -6,7 0,0 103 105 15 0,0
Casinos y Tragamonedas 24 26 8,4 0,0 79 80 14 0,0
Otros 30 29 -10 0,0 97 97 0,0 0,0
6. Devoluciones (-) 1228 1507 22,7 2,3 4204 4269 15 -0,2
GOBIERNOS LOCALES 298 315 5,7 0,1 987 1031 44 0,1
B. NO TRIBUTARIOS 2842 2940 3,5 0,8/ 8863 9506 7,2 1,8
GOBIERNO NACIONAL 2436 2512 3,1 0,6] 7440 8016 7,7 1,6
1. Contribuciones sociales 1259 1355 7,7 0,8| 3889 4117 59 0,6
2. Recursos propios y transferencias 513 536 4,6 0,2 1624 1857 14,3 0,7
3. Regalias mineras 280 143 -48,7 -1,1 422 317 -24,8 -0,3
4, Regalias y canon petrolero y gasifero 205 235 14,7 0,2 769 730 -5,0 -0,1
5. Otros 180 242 345 0,5 737 995 35,0 0,7
GOBIERNOS REGIONALES 79 82 35 0,0 242 242 -01 0,0
GOBIERNOS LOCALES 327 346 59 02| 1182 1248 5,6 0,2

Fuente: Sunat, Banco de la Nacién, MEF, EsSalud, SBS, beneficencias publicas.

5. Larecaudacion por el impuesto a la renta (S/ 5 012 millones) aument6 en 6,1 por
ciento respecto al nivel de marzo de 2018. Ello se explica por los mayores ingresos
por regularizacién y por pagos a cuenta de personas naturales y personas juridicas
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domiciliadas, los cuales compensaron los menores ingresos por renta de
contribuyentes no domiciliados.

Gréfico N° 4
Impuesto a larenta
(Variaciones porcentuales)
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Impuesto alarenta (Variacién porcentual nominal 12 meses)

Mar 15 Mar 16 Mar 17(Mar 18  Jun Set Oct Nov Dic|Ene 19 Feb Mar
TOTAL 165 149 130 134 202 122 51 01 156/ 49 08 61
Personas naturales -5,2 7,1 4,0 -0,3 17,5 14,7 6,5 2,1 8,1 14,2 12,3 10,2
Personas juridicas -22,3 39,6 -288 22 234 118 6,7 40 142 9,1 -32 2,8

Domiciliadas -12,9 55 -6,8 14 293 131 6,8 66 114 8,4 13 7,0
No domiciliadas | -61,1 357,5 -76,0 88 -31 4,5 58 -89 305 11,7 -363 -29,8
Regularizacion -134 -188 147] 438 -82 -119 -347 -58,7 -814| -91,3 -514 7,8

6. Los ingresos por pagos a cuenta de las personas juridicas domiciliadas (S/ 1 942
millones), categoria que comprende las rentas de tercera categoria, otros
regimenes y otras rentas, aumentaron en 7 por ciento en marzo de 2019.

El incremento de los pagos a cuenta de tercera categoria se explica por los mayores
coeficientes de pago por las mayores utilidades del Ejercicio 2017, asi como por el
dinamismo de la actividad econémica.

7. Larecaudacion por pagos a cuenta de las personas naturales (S/ 1 075 millones)
aumentd en 10,2 por ciento en el mes.

Todas las categorias comprendidas (primera, segunda, cuarta y quinta categorias,
relacionadas con las rentas de propiedad, de capital y financieras, trabajo independiente
y trabajo dependiente, respectivamente) registraron resultados positivos, destacando los
mayores pagos a cuenta por rentas de quinta categoria (10,9 por ciento). Durante los 3
primeros meses del afio los pagos a cuenta de las personas naturales han mostrado
crecimientos superiores al 10 por ciento. Respecto a la quinta categoria, el resultado del
mes se relaciona con la evolucion favorable del mercado laboral formal.
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Cuadro N° 4
IMPUESTO ALARENTA POR CATEGORIAS
(Millones de soles)

MARZO ENERO-MARZO
2018 2019 Var.%| 2018 2019 Var.%
TOTAL 4723 5012 6,1 11812 12266 38
Primera categoria 54 59 9,9 150 165 9,5
Segunda categoria 118 127 7,8 425 542 27,6
Tercera categoria 1665 1793 7,71 5208 5511 5,8
Cuarta categoria 68 73 7,2 238 253 6,3
Quinta categoria 736 817 10,9 2244 2476 104
No domiciliados 233 164 -29,8 978 872 -10,9
Regularizacion 1700 1831 78| 2046 1909 -6,7
Personas naturales 364 470 29,1 605 486 -19,7
Personas juridicas 1335 1361 19| 1441 1423 -13
Otros 151 149 -0,9 523 539 3,0
Régimen Especial (RER) 26 26 0,8 89 89 04
Régimen MYPE Tributario 101 102 1,0 344 373 8,3
Otras rentas 23 21 -10,7 90 77 -14,7

Fuente: Sunat.
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Impuesto alarenta de personas juridicas domiciliadas (Variacién porcentual nominal 12 meses)

Mar 15 Mar 16 Mar 17(Mar 18  Jun Set Oct Nov Dic|[Ene 19 Feb Mar
TOTAL 129 55 68 14 293 131 68 66 1L4 84 13 70
Tercera categoria -13,2 54 -105 -09 299 132 6,1 6,1 10,9 8,3 15 7,7
Otras -0,7 86 1475 363 237 125 131 108 16,1 96 -13 -09

8. Los ingresos por regularizacion de impuesto a la renta sumaron S/ 1 831 millones,
monto mayor en 7,8 por ciento al registrado en marzo de 2018 y en los ultimos 7
afos. Los ingresos por regularizacion de personas naturales aumentaron en 29,1 por
ciento y los de las personas juridicas en 1,9 por ciento (ver Cuadro 4).
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El cronograma de pagos de 2019 es similar al del afio pasado. En marzo vencio el plazo
de declaracion de la renta del Ejercicio 2018 para los contribuyentes cuyos ultimos digitos
del RUC son 0, 1, 2 y 3. El resultado del mes comprende también los pagos de
contribuyentes que adelantaron el pago respecto al cronograma.

Gréafico N° 6
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9. Los ingresos por IGV (S/ 4 647 millones) aumentaron en 1,3 por ciento respecto a
los de marzo de 2018, debido a los mayores ingresos por IGV interno (2,7 por
ciento), lo cual fue compensado por los menores ingresos por IGV a las
importaciones (0,5 por ciento). La recaudacion por IGV registra tasas de crecimiento
positivas por 18 meses consecutivos, si bien se registra una moderacién en las tasas de
crecimiento.
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Graéfico N° 7
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IGV (Variacién porcentual nominal 12 meses)

Mar 15 Mar 16 Mar 17|Mar 18  Jun Set Oct Nov Dic|Ene 19 Feb Mar
TOTAL 25 21 27| 84 176 128 105 93 68 129 16 13
Interno 5,0 3,5 -0,2 76 155 7,6 55 4.4 7,7 14,8 7,2 2,7
Importaciones -0,7 0,3 6,7 93 204 200 173 163 54 9,4 8,1 -0,5

10. El aumento del IGV interno de marzo de 2019 se explica principalmente por el
crecimiento de la demanda interna y el efecto del aumento de las tasas de detraccion de
abril de 2018.

11. La menor recaudacion por IGV a las importaciones de marzo de 2019 se explica por la
reduccién de las importaciones en 8,4 por ciento!, parcialmente compensada por la
depreciacién del sol respecto al afio anterior (1,6 por ciento).

12. Los ingresos por ISC (S/ 600 millones) aumentaron en 37,8 por ciento respecto a
los de marzo de 2018, tanto por una mayor recaudacién por el ISC aplicado a
combustibles como al resto de bienes gravados por este impuesto.

El aumento de la recaudacion por ISC a combustibles (67,1 por ciento) se explica
principalmente por los mayores ingresos por ISC a combustibles importados (53,9 por
ciento) por efecto del aumento de las tasas del ISC en mayo de 2018, aunque también
refleja un efecto estadistico (en marzo de 2018 estos ingresos disminuyeron en 19,3 por
ciento por menores volimenes de importacién de diesel). Por su parte, el aumento del
ISC a los combustibles de venta interna (261,3 por ciento) se explica por un efecto
estadistico (en marzo de 2018 se registraron menores ingresos por la acreditacion del
ISC a las importaciones de combustibles).

La mayor recaudacion por ISC a “otros bienes” (25,4 por ciento) se explica mayormente
por el aumento de las tasas del ISC. Se registraron mayores ingresos por ISC a bienes
importados, diferentes de combustibles, y por ventas internas de cervezas, bebidas
gaseosas y agua.

1 Informacion preliminar de SUNAT.
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ISC (Variacion porcentual nominal 12 meses)

Mar 15 Mar 16 Mar 17|Mar 18  Jun Set Oct Nov Dic|[Ene 19 Feb Mar
TOTAL 21 86 03] 75 551 222 133 471 22| 301 475 378
Combustibles 13,9 43 -1,3| -232 856 145 -460 76,1 -436| 492 639 67,1
Otros 11,0 11,2 13 12 364 293 179 341 345 20,4 38,7 254

13. Larecaudacion por impuestos a las importaciones (S/ 121 millones) disminuyé en

14.

15.

5,3 por ciento respecto ala de marzo de 2018. Ello se explica por los menores ingresos
por derechos arancelarios.

En marzo de 2019 los otros ingresos tributarios (S/ 438 millones) disminuyeron en
20,2 por ciento respecto a los del mismo mes de 2018 (ver Cuadro 3).

Este resultado se debe principalmente a los menores ingresos por el IEM (57,5 por ciento)
y, en menor medida por multas (27,9 por ciento). Respecto al IEM, la reduccion reflejaria
las menores utilidades (por los menores precios de los minerales de exportacion) del
cuarto trimestre de 2018. El menor ingreso por multas refleja un efecto estadistico debido
a que en marzo de 2018 se aplicaron sanciones por infracciones a las hormas aduaneras.

El nivel de las devoluciones de impuestos ascendié a S/ 1 507 millones, monto
mayor en 22,7 por ciento al registrado en marzo de 2018 (S/ 1 228 millones). Las
devoluciones acumuladas en los Ultimos 12 meses a marzo de 2019 representan el 2,3
por ciento del PBI, ratio similar al del mismo mes de 2018.
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Grafico N° 9
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. Los ingresos no tributarios (S/ 2 940 millones) aumentaron en 3,5 por ciento
respecto a los de marzo de 2018 (ver Cuadro 3). En el mes, destacaron los mayores
ingresos por contribuciones sociales, por los mayores aportes a EsSalud (S/ 66 millones)
y, en menor medida a la Oficina de Normalizacion Previsional - ONP, asociados a la
evolucion favorable del mercado laboral formal. Asimismo, se registraron mayores
ingresos por regalias y canon petrolero y gasifero (mayor produccién de gas en febrero),
que compensaron los menores ingresos por regalias mineras.

GASTOS

En marzo de 2019 el gasto no financiero del gobierno general (S/ 10 857 millones)
disminuyé en 3,1 por ciento respecto al del mismo mes de 2018.

Esta reduccion se registrd en el gobierno nacional (3,4 por ciento) y los gobiernos locales
(8,9 por ciento), debido a la reduccién de los otros gastos de capital por las menores
transferencias al Fondo Mivivienda por el bono habitacional familiar en el primer caso, y
a los menores gastos corrientes y en formacién bruta de capital en el segundo caso. Ello
fue parcialmente atenuado por el aumento del gasto no financiero de los gobiernos
regionales (3,1 por ciento).

Los diversos componentes del gasto corriente de los gobiernos locales disminuyeron en
el mes, tanto las remuneraciones (9 por ciento), como los bienes y servicios (14,1 por
ciento) y las transferencias (14,6 por ciento), al igual que el gasto en formacion bruta de
capital (2,6 por ciento).

Por ello, en el primer trimestre de 2019 el gasto no financiero de los gobiernos locales
disminuy6 en 22,2 por ciento respecto al mismo periodo de 2018, aunque el ritmo de
caida mensual se ha moderado. En este periodo se registré6 un menor gasto en bienes y
servicios debido a la reduccion en los gastos en servicios profesionales y técnicos, y en
menores Contratos Administrativos de Servicios (CAS).

Por su parte, el gasto corriente de los gobiernos regionales aumento en 3,6 por ciento en
el mes, y el gasto en formacion bruta de capital lo hizo en 1,1 por ciento. Al interior de los
gastos corrientes destaca el rubro remuneraciones debido a la implementacion de la
Remuneracion integra Mensual (RIM) y el incremento de la remuneracion mensual de los

10
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docentes contratados a partir de marzo, lo que elevaria el piso remunerativo de S/ 2 000

a S/ 2 103 mensuales.

Cuadro N° 5
GASTO NO FINANCIERO DEL GOBIERNO GENERAL
(Millones de soles)

MARZO ENERO - MARZO
2018 2019 Var. % Contrib. 2018 2019 Var. % Contrib.
% %

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II+11) 14 11207 10857  -31 -31| 29442 28724 24 24
Gobierno Nacional 7004 6768 -3,4 -2,1| 18736 18916 1,0 0,6
Gobiernos Regionales 2156 2223 31 0,6 6 045 6181 2,3 0,5
Gobiernos Locales 2047 1866 -8,9 -1,6 4661 3626 -22,2 -3,5
|. GASTOS CORRIENTES 8421 8578 19 14| 24325 24233 -04 -03
Gobierno Nacional 5523 5759 4,3 2,1l 16339 16720 2,3 1,3
Gobiernos Regionales 1808 1872 3,6 0,6 5328 5436 2,0 0,4
Gobiernos Locales 1090 947 -13,1 -1,3 2 659 2077 -21,9 -2,0
Remuneraciones 3652 3607 -1,2 -0,4| 11168 11371 1,8 0,7
Gobierno Nacional 2158 2083 -3,5 -0,7 6591 6 705 1,7 0,4
Gobiernos Regionales 1278 1328 3,9 04 3976 4102 3,2 04
Gobiernos Locales 216 197 -9,0 -0,2 601 565 -6,0 -0,1
Bienes y servicios 3187 3327 4,4 1,3 7 901 7711 -2,4 -0,6
Gobierno Nacional 2080 2336 12,3 2,3 5415 5769 6,5 1,2
Gobiernos Regionales 319 314 -1,7 0,0 686 629 -8,3 -0,2
Gobiernos Locales 788 677 -14,1 -1,0 1800 1313 -27,1 -1,7
Transferencias 2/ 1582 1643 3,9 0,6 5257 5150 -2,0 -0,4
Gobierno Nacional 1285 1340 43 0,5 4333 4 246 -2,0 -0,3
Gobiernos Regionales 211 231 9,2 0,2 666 705 58 0,1
Gobiernos Locales 86 73 -14,6 -0,1 257 199 -22,8 -0,2

Il. FORMACION BRUTA DE CAPITAL 2088 2162 3,6 07| 418 3959 -54 -08
Gobierno Nacional 798 893 11,9 0,8 1491 1669 11,9 0,6
Gobiernos Regionales 347 351 1,1 0,0 716 745 4,1 0,1
Gobiernos Locales 942 918 -2,6 -0,2 1978 1545 -21,9 -15

lll. OTROS GASTOS DE CAPITAL 3/ 699 117 -833 -52 931 532  -429 -14

1/ Neto de comisiones yde transferencias intergubernamentales.
2/ Incluye el pago de pensiones y transferencia corrientes al sector privado.
3/ Incluye transferencias de capital a empresas estatales y el Bono Familiar Habitacional, asi como al Fondo para intervenciones ante la

ocurrencia de Desastres Naturales.
Fuente: MEF.
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Grafico N° 10

Gasto no financiero del Gobierno General
(Variacién porcentual 12 meses)
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Gasto no financiero del Gobierno General (Variacién porcentual 12 meses)
Mar 15(Mar 16(Mar 17| Mar 18  Abr Jun Set Oct Nov Dic|] Ene19 Feb Mar
TOTAL 68| 170 17 57 75 80 17 145 119 15 40 -03 -31
Gobierno Nacional 27,1 12,2 0,7 7,4 1,9 45 01 8,6 11,5 29 -0,1 6,9 -3,4
Gobiernos Regionales -19,2| 26,0 52 73 223 166 35 115 22 93 6,1 -22 3,1
Gobiernos Locales -158| 254 1,4 -1,4 126 101 48 414 26,2 10,3 -52,3 -23,3 -8,9

19. Laformacion bruta de capital del gobierno general aumenté en 3,6 por ciento en el
mes debido al mayor gasto del gobierno nacional y gobiernos regionales. Esta
variable se mantiene relativamente estable en 4,3 por ciento del PBI

Formacién bruta de capital del Gobierno General

Grafico N° 11

(Variacion porcentual 12 meses)
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Formacion bruta de capital (Variacion porcentual 12 meses)
Mar 15| Mar 16|Mar 17| Mar 18  Abr Jun Set Oct Nov Dic| Enel19 Feb Mar

TOTAL 273 402| -84 24 192 68 -94 391 335 95 -126 -149 36
Gobierno Nacional 28,1 28,1 -295 376 179 -87 -266 199 34,8 254 56 15,9 11,9
Gobiernos Regionales -57,2| 32,71 174 -200 550 114 -60 157 257 -52 75,6 -15.3 1,1
Gobiernos Locales -35,5| 55,1 -0,7 -8,0 43 182 22 66,7 36,2 2,7 -80,2 -30,4 -2,6
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V.1 GOBIERNO NACIONAL

20. En marzo de 2019 el gasto no financiero del gobierno nacional neto de
transferencias a los gobiernos subnacionales (S/ 6 768 millones) disminuyé en 3,4
por ciento respecto al del mismo mes de 2018.

21. El gasto en remuneraciones (S/ 2 083 millones) disminuy6 en 3,5 por ciento entre
marzo de 2018 y 2019. Ello se explica principalmente por:

= Economiay Finanzas (S/ 91 millones), lo que refleja un efecto estadistico debido a que
el pago por el bono de desempefio a una entidad del sector se registr6 en marzo de
2018 (S/ 92 millones), mientras que en 2019 se realiz6 en febrero 2019.

= Poder Judicial (S/ 44 millones), por menores pagos al personal de las Cortes
Superiores de Justicia y por el bono por funcioén jurisdiccional y fiscal.

= Ministerio Publico (S/ 15 millones), por menores pagos al personal administrativo de la
primera y segunda instancias que resuelven casos en aplicacion del Cédigo Procesal
Penal.

Por su parte, los mayores gastos en el sector Salud (S/ 8 millones) se explican por los
pagos a los profesionales de la salud y el personal técnico y auxiliar asistencial, producto
de la compensacion econ6mica por los nuevos montos de valorizacién principal
(D.S. N° 022-2019-EF).

Cuadro N° 6
PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES PRESUPUESTAL
(Millones de soles)

MARZO ENERO-MARZO
Variacion Variacion
2018 2019 Flujo % 2018 2019 Flujo %

Interior 554 561 7 1,3 (1783 1727 -56 -3,1
Educacion 311 317 6 2,0 943 957 14 1,5

Del cual:

Ministerio de Educacion 158 162 4 2,3 503 503 0 0,0

Universidades 151 154 3 1,8 435 449 14 3,3
Defensa 317 315 -2 -0,6 953 950 -3 -0,4
Salud 195 203 8 3,9 595 626 31 52
Poder Judicial 164 120 -44 -26,6 | 385 362 -23 -5,9
Ministerio Publico 122 107 -15 -12,6 | 322 325 3 0,9
Economia y Finanzas 161 70 -91 -56,7 | 306 309 3 0,8
Resto 188 197 8 4,5 598 642 44 7,3
TOTAL 2012 1889 -123 -6,1 | 5886 5898 12 0,2
Fuente: MEF

22. El gasto en bienes y servicios (S/ 2 336 millones) aumento6 en 12,3 por ciento. En el
mayor gasto del mes destaco el correspondiente a los siguientes pliegos:

= Ministerio de Transportes y Comunicaciones (S/ 131 millones), mayores gastos para
el mantenimiento y conservacion de carreteras.
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23.

24.

= Ministerio de Salud (S/ 34 millones), mayores gastos en la adquisiciébn de suministros
médicos, asi como por servicios profesionales y técnicos para atenciones en
hospitalizaciones y consultas externas.

= Ministerio de Educacion (S/ 26 millones), mayores gastos por servicios de impresiones,
encuadernacién y empastado de materiales educativos.

= Ministerio del Interior (S/ 24 millones), mayores pagos por servicios de alimentacion,
asi como para soporte e innovacion en tecnologias de informacién y comunicaciones.
Adicionalmente, se registraron mayores gastos en la adquisicion de equipos
informaticos y de comunicaciones y en la mejora de la Escuela Técnica Superior de
Suboficiales de la Policia Nacional del Per en Tarapoto.

= Presidencia del Consejo de Ministros (S/ 23 millones), mayores pagos por servicios de
consultorias y asesorias para la supervisiéon y administracion de los bienes de la
concesion del proyecto Gasoducto Sur Peruano.

= Ministerio de Defensa (S/ 22 millones), mayores pagos para la mejora de las
capacidades militares para la defensa y el desarrollo nacional, asi como por viajes
nacionales.

Ello fue parcialmente contrarrestado por los menores gastos de:

= Ministerio de Agricultura (S/ 83 millones), menores gastos para el mantenimiento de
cauces, drenajes y estructuras de seguridad fisica frente a peligros de desastres
naturales. En marzo de 2018 este gasto fue elevado debido a las acciones post el Nifio
Costero.

= Ministerio de Relaciones Exteriores (S/ 11 millones), menores gastos en servicios
profesionales y técnicos para la representacion diplomatica, y Registro Nacional de
Identificacion y Estado Civil - RENIEC (S/ 11 millones), menores gastos en servicios
administrativos, financieros y de seguros.

El gasto en transferencias corrientes (S/ 1 340 millones) aument6 en 4,3 por ciento.
El mayor gasto del mes corresponde principalmente a transferencias para el logro de
aprendizaje de estudiantes de educacion bésica regular (S/ 152 millones), en el
mantenimiento y operacion de locales escolares de instituciones de educacion basica
regular; asi como para la promocion y dinamizacion de mercados MYPES (S/ 14
millones).

En marzo de 2019 el gasto en formacién bruta de capital del gobierno nacional
(S/ 893 millones) aumento en 11,9 por ciento respecto al del mismo mes de 2018.

El mayor gasto del mes correspondié a los Ministerios de Vivienda, Construccion y
Saneamiento, de Agricultura y Riego, de Energia y Minas, y de Salud, vinculados a la
ampliacion de los sistemas de agua y alcantarillado en diferentes zonas del pais, en
infraestructura de riego, en sistemas de electrificacion rural y en infraestructura
hospitalaria. Asimismo, se registr6 un mayor gasto por parte de las universidades en la
mejora de infraestructura.
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Grafico N° 12

Formacion bruta de capital del Gobierno Nacional
(Variacion porcentual 12 meses)
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Cuadro N° 7
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DEL GOBIERNO NACIONAL
(Millones de soles)

MARZO ENERO-MARZO
2018 2019—ANACION_ | 5415 pppgvArACION
Flujo % Flujo %
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 504 504 0 0,0 850 984 134 15,7
Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento 69 102 33 477 178 144 -35  -194
Ministerio de Agricultura y Riego 30 61 31 1023 49 86 37 76,2
Universidades 28 45 17 59,1 55 67 12 218
Ministerio de Energia y Minas 8 22 14 1846 13 65 51 3848
Ministerio de Educacion 59 16 -43  -72,5 117 42 -75  -64,2
Ministerio de Salud 11 22 11 949 22 33 11 48,3
Instituto Nacional Penitenciario 0 1 1 n.a. 0 10 10 n.a.
Presidencia del Consejo de Ministros 0 0 0 n.a. 2 2 1 36,6
Resto 90 121 31 347 207 249 42 204
TOTAL 798 893 95 11,9] 1491 1669 178 119

Fuente: MEF.

25. Los principales proyectos y actividades ejecutados por el gobierno nacional que explican
la variacion de la formacién bruta de capital en marzo de 2019 se presentan en el Cuadro
N° 8. Cabe indicar que en el mes En marzo de 2019 se deveng6 un monto de S/ 171
millones en los principales 8 proyectos de infraestructura deportiva de los Juegos
Panamericanos, monto mayor en S/ 105 millones al registrado en marzo de 2018, debido
al mayor devengado en la Villa Deportiva Nacional — VIDENA de San Luis.
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Cuadro N° 8
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE LOS PRINCIPALES PROYECTOS DEL GOBIERNO NACIONAL
(Millones de soles)
% MARZO ENERO - MARZO
Proyecto PIM ' L.
Ejecucion| 2018 2019 2018 2019
TOTAL 18 464 e] 798 893 1491 1669
Principales variaciones en el mes 1811 19 313 236 446 347
Sistema de Agua Potable y Alcantarillado en Chorrillos, Lima 205 12 0 22 0 24
Autopista Puno - Juliaca 81 25 0 20 0 20
Carretera Bellavista - El Estrecho, Loreto 176 20 3 21 32 36
Sistema de Agua Potable y Alcantarillado en Huarochiri, Lima 153 11 0 15 0 16
Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado en San Juan de Lurigancho, 57 26 0 14 0 15
Adgquisicién de 86 puentes modulares 77 42 0 13 0 33
Establecimiento penitenciario de Ica 50 35 0 12 0 17
Rehabilitacion de la Autopista El Sol, Trujillo 28 33 0 9 0 9
Rehabilitacion del Eje Vial N° 01 Piura - Guayaquil, Perd - Ecuador 65 19 0 9 0 13
Hospital Quillabamba, Cusco 28 37 0 9 0 10
Red Vial Departamental Moquegua - Arequipa 120 10 3 11 8 12
Carretera Desvio Aplao - Maran, Arequipa - Ayacucho 55 53 0 7 0 29
Mejora de la carretera Casma - Tingo Maria, Ancash 13 98 0 7 0 13
Desarrollo Territorial Sostenible, VRAEM 69 14 2 8 2 9
Reparacion en IRSA Norte en tramos I, llly IV, San Martin 13 97 0 5 0 13
Carretera Sondor - Vado Grande, Piura 2 1 7 0 11 0
Carretera Juanjui - Tocache, San Martin 103 18 13 5 36 18
Carretera Mollepuquio - Challhuahuacho, Apurimac 15 46 9 0 19 7
Carretera Acoy - Dv. Vizcachane, Arequipa 1 0 11 0 14 0
Planta de Tratamiento de Agua Potable - Calana, Tacna 43 7 12 1 21 3
Carretera Puerto Bermudez - San Alejandro, Huanuco - Pasco - Ucayali 29 3 14 0 49 1
Linea 2 del Metro de Lima y Callao 1/ 425 11 240 45 254 a7
Juegos Panamericanos (Principales proyectos) 827 29 66 171 111 244
Mejora VIDENA, San Luis 210 60 9 117 20 125
Villa Panamericana, Villa El Salvador 254 14 11 23 34 35
Polideportivo de Gimnasia, Villa El Salvador 75 17 0 7 3 13
Complejo Andrés A. Caceres, Villa Maria del Triunfo 83 22 0 6 4 18
Club Ecuestre, La Molina 21 34 0 5 0 7
Club de Tiro, Surco 57 21 0 4 0 12
Centro Alto Rendimiento de Surf, Punta Negra 32 1 0 0 0 0
Parque Zonal Yahuar Huaca, Callao 95 36 46 8 50 34
Resto 15 826 7 419 486 934 1078

1/ En el PIM y en el gasto devengado se excluyen gastos de expropiaciones
PIM: Presupuesto Institucional Modificado.
Fuente: MEF.

26. En marzo de 2019 los otros gastos de capital del gobierno nacional ascendieron a
S/ 116, monto menor en S/ 567 millones a los de marzo de 2018. Ello se explica
principalmente por las menores transferencias al Fondo Mivivienda para el otorgamiento
del bono familiar habitacional (S/ 559 millones). Ello obedece a un efecto estadistico,
debido a que en marzo de 2018 se transfirieron S/ 594 millones, cifra que representé el
47 por ciento de las transferencias anuales por dicho concepto.

IV.2GOBIERNOS REGIONALES

27. En marzo de 2019 el gasto no financiero de los gobiernos regionales (S/ 2 223
millones) aumentd en 3,1 por ciento respecto al del mismo mes de 2018. Ello se
explica tanto por el mayor gasto corriente (3,6 por ciento), en particular por concepto de
remuneraciones y transferencias, cuanto por el mayor gasto en formacién bruta de capital
(1,1 por ciento).
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El aumento de las remuneraciones de los gobiernos regionales se explica por los mayores
pagos al personal docente del magisterio debido a la implementacion de la Remuneracion
integra Mensual (RIM) y el incremento de la remuneracion mensual de los docentes
contratados a partir de marzo, comentados anteriormente. El Ministerio de Economia y
Finanzas (MEF), mediante DS N° 074-2019-EF, autoriz6 la transferencia de S/ 388,9
millones del Ministerio de Educacion (MINEDU) a favor de los gobiernos regionales. Por
otro lado, las mayores transferencias corrientes reflejan las mayores transferencias a

instituciones sin fines de lucro a través de los Programas Articulado Nutricional y de Salud
Materno Neonatal.

Grafico N° 13

Gasto no financiero de los gobiernos regionales
(Variacion porcentual 12 meses)
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Gasto no financiero (Variaciones porcentuales 12 meses)

Mar 15| Mar 16 Mar 17 Mar 18 Abr Jun Set Oct Nov Dic| Ene19 Feb Mar
Corriente 1,4 24,5 2,3 149 16,2 178 6,3 102 -38 -11,1 26 -01 3,6
Capital -57,5 32,7 17,4 -20,0 549 112 -60 159 258 -41 75,3 -154 0,9

28. Los departamentos en los que los gobiernos regionales registraron un mayor gasto en
formacion bruta de capital en el mes fueron Tacna (S/ 24 millones), Puno (S/ 12 millones),
Lima (S/ 13 millones) y Ucayali (S/ 10 millones), principalmente. Por el contrario, en los
gue se registrd6 un menor gasto fueron Ancash (S/ 21 millones), Piura (S/ 15 millones) y
La Libertad y Huanuco (con S/ 5 millones cada una), principalmente.

En el primer trimestre del afio en la zona Norte del pais el gasto en formacién bruta de
capital de los gobiernos regionales disminuyé en 21 por ciento, mientras que el de los
gobiernos locales aumenté en 19 por ciento (ver Cuadro N° 11), basicamente por

Reconstruccion con Cambios; en las zonas Centro y Sur el gasto de los gobiernos
regionales también disminuyo.
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Cuadro N° 9
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE LOS GOBIERNOS REGIONALES
(Millones de soles)
MARZO ENERO-MARZO

2018 2019—ANACON__ | 58 59 VAriacion |

Flujo % Flujo %

TOTAL NORTE 94 73 -22 -23 172 136 -36 -21
La Libertad 9 4 -5 -55 30 18 -13 -42)
Lambayeque 23 27 4 18 29 43 14 47
Piura 37 22 -15 -40 73 44 -29 -40
Tumbes 5 4 -2 -33 7 7 0 -1
Cajamarca 20 16 -4 -18 31 24 -8 -24
TOTAL CENTRO 83 71 -13 -15 160 148 -13 -8
Ancash 40 18 -21 -54 53 30 -23 -44
Callao 2 2 1 35 2 4 2 103
Huancavelica 8 5 -3 -36 10 8 -3 -27|
Huanuco 16 11 -5 -29 21 15 -5 -26
Ica 2 4 2 116 3 9 6 175
Junin 9 8 -1 -13 30 40 10 34
Lima 6 19 13 209 7 26 19 280
Pasco 1 2 2 284 34 15 -19 -56
Mancomunidad Regional De Los Andes 0 0 0 n.a. 0 1 0 171
Mancomunidad Regional Huancavelica-Ica 0 0 0 n.a. 0 0 0 n.a
TOTAL SUR 117 145 28 24 258 242 -16 -6
Apurimac 13 12 -1 -10 24 17 -7 -29
Arequipa 45 41 -4 -9 71 82 11 16|
Ayacucho 13 13 0 4 21 21 0 1
Cusco 22 22 0 1 49 43 -5 -11
Moquegua 6 3 -3 -50 19 5 -14 -74
Puno 13 25 12 90 49 41 -8 -16
Tacna 5 29 24 533 25 32 7 29
TOTAL ORIENTE 53 62 9 18 126 220 94 75
Amazonas 11 7 -3 -33 33 13 -20 -60
Loreto 13 14 1 10 35 25 -10 -28
Madre De Dios 7 8 1 14 14 15 1 6
San Martin 17 18 1 4 34 32 -2 -6
Ucayali 5 15 10 186 9 134 125 1383
TOTAL 347 351 4 11 716 745 30 4,1

Fuente: MEF

29. Los principales proyectos ejecutados por los gobiernos regionales que explican la
variacion de la formacién bruta de capital en marzo de 2019 se presentan en el Cuadro
10.
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Cuadro N° 10
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE LOS PRINCIPALES PROYECTOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES
(Millones de soles)

% MARZO ENERO - MARZO
Proyecto PIM . L,
Elecucion| 2018 2019 2018 2019
TOTAL 9477 8 347 351 716 745
Principales variaciones en el mes 509 15 58 58 84 76
Hospital Hipdlito Unanue, Tacha 141 19 0 25 0 26
Hospital de Apoyo llave, Puno 36 53 0 13 0 19
Carretera Variante de Uchumayo, Arequipa 87 25 8 13 24 22
Centro de salud Breu, Ucayali 8 51 0 4 0 4
Instalacion de especies forestales, CC. La Florida, Ancash 8 0 4 0 4 0
Riego y Generacion Hidroenergética del Alto Piura 121 0 4 0 10 0
Mejora del senicios educativo de 13 instituciones educativa, San Martin 0 0 4 0 6 0
Instalacion de especies forestales, CC. Pachachin, Ancash 8 0 4 0 4 0
Mejora en carretera Yanahuanca, Cerro de Pasco 2 1 5 0 5 0
Hospital Camana, Arequipa 20 14 7 1 8 3
Puente vehicular y peatonal Juan Pablo Il y accesos, Piura 2 0 11 0 11 0
Via Regional Arequipa - La Joya, Arequipa 75 2 13 1 13 2
Resto 8 969 7 289 293 632 669
Fuente: MEF.

V.3 GOBIERNOS LOCALES

30. En marzo de 2019 el gasto no financiero de los gobiernos locales (S/ 1 866 millones)
disminuyé en 8,9 por ciento respecto al del mismo mes de 2018, tanto por una caida
del gasto corriente (13,1 por ciento) cuanto por el gasto en formacion bruta de

capital (2,6 por ciento).

Al interior de los gastos corrientes se observé una caida en remuneraciones, adquisicion
de bienes y servicios, y transferencias. El menor gasto en remuneraciones se explica por
los menores pagos al personal administrativo, asi como al personal del magisterio
nombrado y contratado. Respecto a bienes y servicios, la disminucion se explica por el
menor gasto en servicios de mantenimiento, acondicionamiento y reparaciones, por
servicios profesionales y técnicos, y en CAS, mientras que en el caso de las
transferencias, refleja la reduccion de transferencias de recursos para la ejecucion de
actividades municipales de planeamiento y gestion.
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Grafico N° 14

Gasto no financiero de los gobiernos locales
(Variacion porcentual 12 meses)
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Gasto no financiero (Variaciones porcentuales 12 meses)

Mar 15| Mar 16| Mar 17| Mar 18 Abr Jun Set Oct Nov DiclEne 19 Feb Mar
Corriente 7,4 4,3 4,4 39 151 36 89 146 154 24,7 -441 -1655 -13.1
Capital -35,7 55,7 -1,6 -68 95 170 21 66,3 353 3,1 -80,3 -30,6 -4,0

31. En el mes se registr6 un menor gasto en formacion bruta de capital de los municipios de
los departamentos de Cusco (S/ 37 millones), Apurimac (S/ 24 millones), San Martin (S/
14 millones), Huanuco y Lambayeque (S/ 11 millones, cada uno), y Puno y Ayacucho (S/
10 millones, cada uno), principalmente. En sélo 7 de los 25 departamentos, incluyendo la
provincia constitucional de Callao, se registré un aumento del gasto, destacando Lima (S/
74 millones), La Libertad (S/ 33 millones) y Ancash (S/ 18 millones), principalmente.

En particular, en las zonas Norte y Centro del pais se registra un mayor gasto. En el caso
de la primera zona, por la ejecucién de proyectos en el marco de Reconstruccion con
Cambios; si se excluyera estos Ultimos, el gasto declinaria en 31,7 por ciento en el mes,
frente a un incremento reportado de 13,2 por ciento.

En la zona Centro el aumento corresponde principalmente a Lima y Ancash. De acuerdo
a la Municipalidad de Lima Metropolitana, el proyecto tramo Norte del COSAC Lima
consiste en la ampliacién del tramo Norte del Metropolitano y que implica la construccion
de 17 nuevas estaciones intermedias y 1 Estacién terminal, en un tramo de 10,2 Km de
un corredor entre la estacion Naranjal, en Independencia, y la Av. Chimpu Ocllo, en
Carabayllo. Ademas, de 1 patio taller adicional y 1 planta de tratamiento de aguas
residuales.
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Cuadro N° 11
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE LOS GOBIERNOS LOCALES
(Millones de soles)

MARZO ENERO-MARZO

2018 2019—YA1ACION | 5515 519 VAIACION

Flujo % Flujo %

TOTAL NORTE 198 224 26 13 366 436 70 19
La Libertad 42 75 33 78 87 144 57 66
Lambayeque 28 17 -11 -39 55 31 -23 -43
Piura 60 67 7 12 104 135 31 30
Tumbes 7 8 2 26 13 16 3 21
Cajamarca 61 56 -5 -8 108 110 2 2
TOTAL CENTRO 316 387 72 23 845 559  -140 -17
Ancash 42 60 18 43 92 99 7 8
Callao 7 1 -6 -91 9 1 -9 -91
Huancavelica 23 17 -6 -26 43 31 -11 -27
Huanuco 34 23 -11 -33 52 39 -13 -25
Ica 20 23 3 15 39 46 7 19
Junin 32 39 7 21 52 54 3 5
Lima 145 220 74 51 541 280 -115 -29
Pasco 12 5 -7 -56 17 9 -9 -51
TOTAL SUR 327 231 -96 -29 580 400 -179 -31
Apurimac 51 28 -24 -46 80 49 -30 -38
Arequipa 52 43 -8 -16 115 90 -25 -22
Ayacucho 45 34 -10 -23 71 67 -4 -6
Cusco 114 7 -37 -32 196 117 -79 -40
Moquegua 15 12 -3 -22 24 14 -10 -41
Puno 39 29 -10 -26 64 49 -15 -24
Tacna 11 8 -3 -32 30 14 -16 -53
TOTAL ORIENTE 102 76 -26 -26 188 149 -39 -21
Amazonas 18 15 -3 -15 31 30 -1 -3
Loreto 23 17 -6 -25 51 49 -3 -5
Madre De Dios 5 1 -4 =72 9 3 -5 -63
San Martin 38 24 -14 -37 69 42 -28 -40
Ucayali 17 18 0 2 28 25 -2 -9
TOTAL 942 918 -24 -2,6| 1978 1545 -288 -145

Fuente: MEF

32. En el cuadro 12 se presentan los principales proyectos que explican la variacion de la
formacion bruta de los gobiernos locales en marzo de 2019.
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Cuadro N° 12
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE LOS GOBIERNOS LOCALES
(Millones de soles)

% MARZO ENERO - MARZO
Proyecto PIM Ejecucion
2018 2019 2018 2019
TOTAL 13 421 12 942 918 1978 1545
Principales variaciones en el mes 343 63 100 193 134 217
Puente vehicular y peatonal Junin, Lima 10 100 21 9 24 10
Camino Saposoa - Pasarraya, San Martin 0 55 9 0 9 0
Agua potable, desagie y tratamiento de aguas residuales, Lambayeque 0 0 6 0 9 0
Carretera centro poblado Muylaque, Mogquegua 5 10 6 0 6 0
Santuario Arqueolégico Pachacamac, Lima 0 0 6 0 6 0
Camino vecinal Macora - Patay, Huanuco 11 0 5 0 5 0
Transitabilidad vehicular y peatonal en Av. Separadora Industrial, Lima 0 0 5 0 5 0
Mejora del senicio de educacion primaria en 6 localidades, Ayacucho 2 0 5 0 5 0
Transitabilidad vial del camino vecinal - 6.01 en Huamachuco, La Libertad 9 0 0 -5 0 0
Puente Leoncio Prado, Lima 5 96 4 0 17 4
Institucion Educativa Luis Alberto Sanchez, Lambayeque 0 0 4 0 4 0
Mejoras en Institucion Educativa N° 20826, Lima 0 0 4 0 4 0
Agua potable y alcantarillado en las comunidades de Vista Florida, Amazonas 9 0 4 0 5 0
Recuperacion de senicios del Santuario del Sefior de Luren, Ica 18 29 4 0 4 5
Mejora de 11 instituciones educativas, Apurimac 0 0 4 0 4 0
Senvicio de seguridad ciudadana, Cusco 0 0 4 0 4 0
Agua potable y saneamiento del centro poblado Nueva Esperanza, Cajamarca 0 0 4 0 4 0
Institucion Educativa N° 52216 El Arca de Pacahuara, Madre de Dios 1 39 3 0 3 0
Drenaje pluvial en en el distrito de Morales, San Martin 4 81 0 3 0 3
Agua potable y saneamiento en la villa de Chaglla, Huanuco 18 29 0 3 0 5
Interconexién de la estacién Central del Metropolitano y la Linea 1 5 74 0 4 3 4
Av. San Juan de Dios, Tramo Panamericana Norte, Lima 4 100 0 4 10 4
Agua potable y alcantarillado en Trujillo, La Libertad 21 43 0 4 0 9
Mejora de la interseccion de la Av. Paseo de la Republica - Av. Angamos, Lima 6 100 0 5 0 6
Institucion Educativa Integral N° 501138, Cusco 5 100 0 5 0 5
Gestion de residuos sélidos, Moquegua 10 51 0 5 0 5
Mejoras en IE N°100 en Huaral, Lima 7 100 0 7 0 7
Carretera C.P. Otuzco - C.P. Combayo, Cajamarca 30 30 0 9 0 9
Sistema de agua potable y alcantarillado en Yauli, Junin 10 100 0 10 0 10
Agua potable y alcantarillado en Aguaytia, Ucayali 38 35 0 13 0 13
Tramo Norte del COSAC |, Lima 117 100 3 117 3 117
Resto 13078 10 842 725 1844 1327

Fuente: MEF.

IV.4 RECONSTRUCCION

33. Con base al portal MEF-FONDES vy la informacion del gasto devengado reportada por el
Sistema Integrado de Administracion Financiera (SIAF), se estima que en marzo de 2019
el gasto total de Reconstruccion con Cambios ascendié a S/ 347 millones. En el primer
trimestre del afio el gasto total ascendié a S/ 552 millones, monto que representa el 9,1
por ciento del marco presupuestal anual.

En el caso de la adquisicion de activos no financieros (gastos de capital), el devengado
del mes ascendi6 a S/ 241 millones, monto del cual S/ 171 millones correspondi6 a la
ejecucion de proyectos, lo que implica un incremento de S/ 145 millones (543 por ciento)
respecto a marzo del afio anterior. Este gasto se realiz6 principalmente por los gobiernos
locales (S/ 120 millones), y la diferencia (S/ 70 millones) a estudios de pre-inversion.
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Cuadro N° 13

RECONSTRUCCION CON CAMBIOS 1/
(Millones de soles)

2018 2019
Ejec. Ejec.
PIM Dev. PIM Mar. Ene.-Mar.

V' (%PIM) ar nNe--Mar-— o0 pimy

Bienesy servicios 994 575 58 919 63 102 11
Nacional 853 498 58 906 59 97 11
Regional 80 23 29 10 4 4 36
Local 60 54 89 3 0 0 15
Adauisicion de activos no financieros 2 940 959 33 4 861 241 403 8
Proyectos 2/ 2 766 886 32 4 557 171 332 7
Nacional 712 235 33 1887 38 66 3
Regional 812 274 34 982 13 31 3
Local 1242 378 30 1687 120 235 14
Estudios de pre-inversion 117 29 25 302 70 70 23
Actividades 58 44 77 2 0 0 15
Donaciones, transferencias y otros gastos 763 524 69 242 43 47 19
De capital 597 413 69 188 43 43 23
Bono Familiar Habitacional 524 387 74 137 38 38 28
Corrientes 165 111 67 54 0 4 7
Personal y obligaciones sociales 5 4 82 5 0 1 19
Pensionesy prestaciones sociales 0 0 -.- 0 0 0 --
TOTAL 4701 2 063 44 6 028 347 552 9

1/ Incluye a la Autoridad para la Reconstruccion con Cambios, Comision Multisectorial y otros.
2/ Estimado propio en base al portal MEF-FONDES y SIAF.
Fuente: MEF-FONDES y SIAF.
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